**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 1. Quando rescripta iustitiæ, & gratiæ dicantur esse in statu integro,
quando dicantur esse incepta?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

omino exigit, quia peruenit ad statum, à quo incipere non potuit, non propter cessationem causa finalis, sed propter circumstantiam aduenientem, qua reddit illius obligacionis vnum ini-
quum: & cum glossa dicat, quod impedit facendum, destruere iam factum intelligendum est, quando est impedimentum ho-
nestei contrarium; fecus vero, quando est impedimentum per
praelatum cessationem causa.

Ad tertium cum eius confirmatione concedo facilis mutari possit priuilegium, quām legem: una reuocatio, tum decisione, quia facilis à Principe reuocari potest, & facilis iuborū potest aliqua circumstantia, qua vnum priuilegiū impedit: at non ita sequitur debere cessare ex omni causa, quia lex celsa; lex enim celsa deficiente causa eius finali adequata, quia ex huiusmodi decretū redditor inutilis: at iniustum est obligare subditos ad obseruantiam legi's inutilis. Ergo, Priuilegium re-
tio & dispensatio, etiam si celsa causa, ob quam fuerunt concessa, vilia esse possumus priuilegiato, & ex alia parte non obligant ad illius vnum. Ergo.

Ad quartum concedo priuilegium non operari ultra conce-
dens intentionem: at intentio concedentis ab solleitū priuilegiū,
est, ut vtrum priuilegiorū illo etiam cessante causa,
ob quam fuit concessum. Neque obinde sit peccare priuilegiatum, neque peccare concedentem: non peccat priuilegiatus, quia priuilegio ritē concessio virtutē, neque peccat concedens priuilegium, cūm ob legitimam causam concedat, quia causa non requiritur, & semper existat, quories fuerit vnum priuilegiū. Neque obstat tunc auctio causa, ex qua posse priuilegium incipere, quia plus non requiritur ad inceptionem priuilegiū, quām ad eius continuationem, ut optimè ipse Sanchez probat illa dispu. 30. num. 8. Ex qua doctrina inferit ipse non cessare di-
spensationem, si causa finalis non omnino cessat, quoniam reli-
qua manentes non iudicarentur sufficiētes ad priorem dispen-
sationis concessiōnem. Ergo idem debet dicere, etiam si omnino
causa cessa.

Ad confirmationem ex l. ex f. 1.1. respondeo substitutionem illam evadere, si filius sane mentis efficiatur, quia ex subiecta materia, contat huius conditionem, nempe si filius in futuro
vīque ad mortem perfectetur, alia ut bene dicit textus, in qua
est substitutio: & ratione circumstantia, qua reddit substitutione
non inquam, cessat substitutio.

Ad secundam confirmationem ex l. 1. ff. de conditione sine can-
sa, ex l. n. 11. in eis, respondere, hec ad quartum dixi magis
requiri ad honestam inceptionem priuilegiū, & dispensationis,
quam ad ilorum continuationem: ad inceptionem enim requiri-
tur legitima causa; fecus vero ad illius continuationem, decet
enim concessum à Principe beneficium esse mansurum: reg. de-
cet. 17. de regul. in s. 5.

Ad quinum ex regula in ambiguis, dico probare celsitatem
causa concessionis posse sapere à Principe reuocari priuilegium: & non
probat Decius ipso facto priuilegium cessare.

Ad ultimum negat Salas dispu. 20. sect. 6. fine, absurdum esse
sī dispensatum velci caribus, etiam si causa iusti-
ficiaria celiuerit; quia retinet dispensatio iūm valorem, eo
quod data fuerit ob infinitatem, non solle presentem, sed
quam probabilitate concessus ex stimabat futuram. At credo
in tali causa cessare dispensationem, quia dependenter à cau-
sa fuit causa, quā cām celsit, cessabit dispensatio.

10. Ex his parē decisio illius questionis, an peccet vīus dis-
pensationis celsitatem causa illius?

Respondeo iuxta supradicta non peccare, si dispensatio fuit
concessa ob causam acti existentem, quia vere manet dispensatio,
legib[us]que solutus: si peccare, si dispensatio fuit ob
causam inexistens, & vīus dispensationis commenstracum,
quia celsit dispensatio, creditur eidem dependentes ab illa cau-
sa finalis, siquidē praeceps insufficiens non est sufficiens
causa concedendi perpetuum dispensationem in iūcō: con-
cedere autem dispensationem sine causa, vel sine causa sufficiens,
etiam in propria lege non est praeveniendum de Principe. Ergo
affirmandum est dispensationem esse dependentem ad existentiam
causa, ac proinde illa celsitatem cessare dispensationem, esto
contra tenet Salas super dicta dispu. 20. sectione 6. à num. 66.
vers. ergo in hac. & seqq. & num. 65. referit aliquos recentiores
id probabile existimare.

P V N C T V M X VI.

Vīrum celsit priuilegium, rescriptum, & dispensatio morte concedentis.

Ex huius p[ro]p[ter]i endicatione pender decisio plurium diffi-
culturum, idc[on] placet exactius rem expicare, neque bre-
vitate, solita obliuiscer: si enim priuilegium, rescriptum, &
dispensation, non fuerint in statu integro, morte concedentis
non pereunt, vi dicimus ex omnium sententia. Quapropter in-
vestigandum est, quando dicaretur esse in statu integro, quando
in statu inceptionis, & primo loqui debemus de rescriptis iusti-

tis, & ex ibi dictis facile erit inferre, quid dicendum sit de
rescriptis gracie.

S. I.

Quando rescripta iustitia, & gratia dicuntur esse
in statu integro, quando dicantur
esse incepta.

1. Triplicem sententiam refert Sanchez, qui sentit per solam citationem iurisdictionem desinere rem esse integrum, & perpetuari iurisdictionem in rescriptis iustitiae.
2. Ceterem probabilis si efficeret iudicem iurisdictione incep-
tive vīti, namēsi citationem non fecerit. Sed quia commun-
e efficit citationem requiri, illud est sequendum.
3. Sufficit citationem ergo sum esse à delegato, namēsi parti in-
victa non fuerit, defendit Sanchez, ut probabilitas.
4. Cetero probabilitas episitum.
5. An requiratur tria citatio in casibus, in quibus per edi-
ctum citari quis potest, ut perpetuari iurisdictione & pro-
babilitas videatur efficeret unam citationem.
6. Perpetuatur iurisdictione ex eo quod delegatus subdelega-
rit: Probabilitas est non perpetuari, namēsi partibus pra-
sensibus fiat.
7. Per rescripti presentationem non formatur iurisdictione.
8. An per unam citationem firmetur iurisdictione rei vīti plures
causas continentis? Sed disindictione se pendetur.
9. Quid si constitutus index delegatus ad uniuscitatem can-
dārum, & citationem in una causa faciat? Affirmo cum
Sanchez, si maius est circa omnes iurisdictionem.
10. Si causa commissa non indiget citationem, prima maneris ex-
ecutione facta, firmatur iurisdictione.
11. In rescriptis gratia ex vecratione partis dicitur negotium co-
pium.

1. D[icitur] Rescriptis iustitiae refert Sanchez, lib. 8. dispu. 1. s. à n. 8.
Triplicem sententiam.

Prima affirmit deinceps rem esse integrum, ex ipso, quo
index corporis iurisdictione sibi data vīt, cuius citationem non
fecerit. Quia modus firmandi, & radicandi iurisdictionem est
per vīnum ipsius. Si igitur ante citationem vīti iurisdictione potest,
tamen iurisdictionem firmat. Adde, iurisdictione delegata nō
potest esse integrum, quando nullum illius vīnum habuisti.
Ergo si in virtute illius aliquem vīnum exerceris, qualis est si-
gnat locum iudicii, nomine Notarium, testes p[ro]cipere, ro-
digī literas in publica forma, vīte iurisdictione integra non est,
sed potius celsa. Fauer huic sententiā cap. licet antīque, de
officio delegati ex cap. si à subdelegato, eod. iii. n. 6, in quibus lo-
cum expostulat ad perverandam iurisdictionem, quod dele-
ga us iurisdictione delegata vīti non celerit, seu in aliquo ex
hi procelsum non fecerit: neque ibi auctorat ad vīnum per ci-
tationem, vel per lītū contestationem, vel per sententiam, vel
per nominacionem Notarij, aut significacionem loci. Ergo non
est eis aut quis determinans vīnum expostulat, & pro hac senten-
tia adducit Sanchez plures Doctores, & videt potest vītus
verbō d[icitur] legatis, q. 6.